[**888**] DipGirona 66, p. 105; *acta d'elecció episcopal*: Cum archipresbiteris necnon et archidiachonis seu omnium ruralium sacerdotum siue clericorum maioresque nobilium laycorum tam comites ibidem commanentes quam etiam omnis plebs.

890 Baraut, *ActUrgell* 8 (Urgellia 1, p. 62); *acta de consagració (Sant Andreu de Valltarga)*: Unde omnes predicti milites et laici omnes pariter submittimus et tradimus predictam ecclesiam ad consecrandum in potestate domni predicti episcopi et Urgellensis sedis, sicut sancti patres olim constituerunt et in canonibus sanxitum est, ut in futuro seculo anime nostre indulgentiam delictorum inueniant. Deinde omnes nos prefati parrochiani et milites et laici damus per secula cuncta uestre iam dicte de Beltarga

¹ Cf. Lampe, *PGL*, s. u. λαϊκός.

² Cf. Meyer-Lübke, *REW*, s. u. *laicus*.

ecclesie in dotaria cimiterium a parte orientis triginta passos, a meridie triginta passos, ab aquilo triginta, ab occidente triginta.

913 ACondal 35, p. 154; *reconeixement*; *scriptor Gentiles presbiter*: In iudicio plancar, in presencia de iudices, qui iussi sunt causas audire, dirimere uel iudicare, id est, Plancario, Leopardo, Tulicane, iudicum, Teuderigo, cui alium nomen uocant Bonhomen, saione, et in presencia Nantulfo, Wisando, Ariane, Dagingo, sacerdotes et laicorum scilicet Annone, Bellone, Fruilane, Sentario, Astoaldo, Ratefredo, Reinuardo, Bonaldo, Wimarane, Bertone, Asenario, Gudis clo, Francholinus, Salamon et aliorum plurimorum bonorum hominum.

947 Ordeig, *Dotalies* 60, p. 145; *acta de consagració (Santa Maria de Finestres)*; *scriptor Egika presbiter et monachus*: Quorum nos exempla sequentes, Gothmarus religiosus laichus et Miro leuita deprecati sumus proprium episcopum sedis sanctae Gerundensis, Gothmarem, ut ueniret et consecraret ecclesiam in honore sanctae Dei genetricis Mariae cum suis tabulis, unum in honore dominicae Resurrectionis et alterum in commemoratione et ueneratione Omnium Sanctorum ... Daydalani, Ebriarii, Sperandei, Adalberti et Audesindi uel caeterorum circummanentium laychorum.

986 DipCardona 7, p. 65; *concessió*; *scriptor Ranimirus presbiter*: Sig+num Ermemirus, gratia Dei, uicescomes, qui hunc preceptum uicem nostram et omni regni nostri principium, seu pontifices, seu clericorum, abbatum, monachorum et omnem gradum ecclesie (SIC), siue laicos, uicescomites et seniores, uel uiliores personas regimini nostro parentium, simul confirmamus.

998 DipGirona 602, p. 513; *donació*; *scriptor Ariouadus monachus*: Suniarii presbiteri, Temari clerici, Sperandei laici, Orioli laici, Giscafredi laici, Suniofredi laici, Raimundi laici, Franci laici, Adalberti laici.

1000 DipOsona 1864, p. 1323; *sentència judicial*; *scriptor Eruigius Marcho presbiter et iudex*: Et adlati sunt presbiteri duo, id est Badeleuus et Durandus, et laicum unum, nomine Gualdramir, qui testificauerunt hoc per seriem conditionis.

1003 Junyent-Ordeig, *DipVic* 672, p. 21; *adveració testamentària*; *scriptor Hichilane sacer*: Testificant testes prolati atque helemosinarii, id est, Igilane sacer, Amalricus laicus,

Maiolus et Guisla femina qui sumus helemosinarii de condam Bernardi uicecomiti ad comprobendam suam helemosinam in facie de iamdicto sacerdote uel iudices.

1007 AComtalPerg I 91, p. 370; *compravenda; scriptor Bonushomo leuita*: S+ Bonefilius laycus, filium Aurucio iudice. S+ Arnallus laycus, filium Eroygius leuita. S+ Bonefilius laycus, filium condam Atoni iudice.

1011 DACCBBarcelona 161, p. 468; *adveració testamentària*: S+n Sesnandus, s+n Ermemirus, s+n Gondemarus, s+n Bellus, nos, prefatos sacerdotes, ministros atque laycos, has conditiones corroborari et iurari uidimus et ad presens fuimus.

1020 AComtalPerg I 150, p. 448; *adveració testamentària; scriptor Wifredus leuita*: [Condit]iones sacramentorum atque ex ordinacione Sonifredi iudici, in presencia Wilielmo archileuita, Sendredo, Petro, Amelio, Mirone, Wifredo, Giskafredo, Adalberto, presbiterorum, Sonifredo, Wifredo, Argemir, Adalberto, leuitas, laicorum presencia Ellemar, Bernordus, Miro, Richulfus, Bardina, Wilielmo, Reimundo, Bernardo de Kalabuio, Oliba Ellemar [et ali]orum multorum bonorum ominum qui ibidem aderant.

1021 Junyent-Ordeig, *DipVic* 812, p. 148; *donació; scriptor Seniofredus sacer*: Et post obitum suum remaneat ad Unifredus sacer, sacriscrini sedis Vico, in diebus uite sue sine blandimentum de ullumque ominem tam episcopus quam clericos uel laicos quam persona ominum.

1031 Junyent-Ordeig, *DipVic* 895, p. 219 (Junyent, *Oliba Dip.* 108, p. 178); *testament; scriptor Gaucefredus sacer*: Et ipsum kastrum de Midiona cum suos termines concedo a filio meo laicho, et abeat mater sua cum illo in tale captione ut illa non liceat uindere nec donare nec comutare a nullum hominem nec ad nullam feminam.

1023 DACCBBarcelona 364, p. 743; *donació; scriptor Poncius Bonifilii clericus et iudex*: Et ut hec nostre atributa collatio impensione robore obtineat sempiternum, nostris subscriptionibus ea munientes, sub duro anathemate eam constringimus personam, ut eterne ultione perculsa penam excommunicationis non effugiat, que ausa fuerit abincebs supra dictam ecclesiam Sancti Cucuphatis alicui laico dare aut aliquid decerpere supra dictarum rerum aut ibi futuro tempore acquirendarum de uire prescripte ecclesie.

1035 Baraut, *DocUrgell* 473 (Urgellia 4, p. 172); *donació; scriptor Ermemir presbiter*: In Dei nomine, ego Gundbertus sacer et Seniofredo leuita et Auriolo leuita et Tauderedo et Seniofredo laichos qui sumus manimessores et auocati helemosinari de Petrone presbitero, qui est condam.

1045 Ordeig, *Dotalies* 177, p. 128; *acta de consagració (Santa Eulàlia d'Ultramort); scriptor Arnallus leuita*: Propterea quia presbiter nomine Petrus obtulit nobis prephatam scripturam continentem alodium ad diem dedicationis Sancte Eulalie prephate donatum a prephatis donatoribus et iniuste possessum a laycis secundum textum nobis exhibite scripture.

1046 Ordeig, *Dotalies* 178, p. 129; *acta de consagració (Sant Martí de Queixàs)*: Omifre presbiter, Miro presbiter, Ellefre presbiter et aliorum clericorum et sunt layci Guillelmus Durandus, Guillelmus Audger, Rodbal, Durano, Dolau, Goltre, [Nonra?], Ennego, Asulf et aliorum bonorum seu femineis.

1058 DACCBarcelona 973, p. 1547; *acta de consagració (catedral de Barcelona); scriptor Miro presbiter*: Et congregatus est infinitus diuerse etatis ac sexus populus, permixtis clericorum et laicorum ordinibus, ut magni gaudii et festiuitatis esset celebris conuentus et anniuersaria memoria diei huius in futuris non cessaret temporibus, publicata etiam per seriem dotis huius factam et confirmatam ab ipsis archiepiscopis atque pontificibus et ab ipso comite et comitissa aliisque principibus, clericis uidelicet ac laicis, uidentibus, que modo uerbis sic incipit talibus.

1058 Baraut, *DocUrgell* 710 (Urgellia 6, p. 85); *adveració testamentària; scriptor Guillelmus leuita*: Testificant testes prolati quos proferunt homines, id sunt Giscafred sacerdoti et Sanla laico et Chintol uxori defuncti ad comprobanda elemosina et uoluntatem de homine nomine Guitard qui est condam.

1061 CDipÀger I 48, p. 274; *restitució; scriptor Amatus leuita*: Et dum secure illud tenebam et iuste illum abere putabam, uenit soror eius, nomine Persona, ante domnum Arnallum in Ager intus in camera et, presente Guilielmo iudice et Eriballo atque Berengario uicario, asistentibus clericis et laicis, dixit et afirmauit quod iniuste et sine

ulla rectitudine tenebam predictum linare pro eo quod supradicta uenditrix nichil ibi habebat.

1083 Marquès, *Elins* 53, p. 91; *renúncia*; *scriptor Raimundus sacer*: Petrus, sacricustodis et Guilelmo, caput scole, et Guadaldus proles Guilaberti et aliorum clericorum, quorum nomina longum est scribere, de laicis uero, id est, Petrus proles Mironis uicecomitis et Arnallus uicarius Rochemore.

1097 Baraut, *DocUrgell* 1149 (Urgellia 8, p. 78): *testament*; *scriptor Gilius sacer*: Ipsum alodium de Adral remanet ad Sancta Maria qui ibi est et teneat omni tempore clericos qui eam cantauerint sine blandimento de nullum hominem laicum.

1109 Baraut, *DocUrgell* 482 (Urgellia 4, p. 182); *concessió*; *scriptor Petrus*: Si ego Ermengaudus siue anseores mei siue canonicis siue clericis siue laicis ista carta non obseruat, in primis iram Dei inueniat et cum belial in infernum abet casal et cum Datan et Abiron et cum Iuda Scarioth porcionem accipiat.

1129 CPoblación I 51, p. 88; *donació*: Retinemus uero ad portionem nostram et dominicaturam nostram omnes ecclesias et ecclesiastica iura et ecclesiasticas personas et familias nostras et clericorum siue monachorum et omnes qui ecclesiastica praedia incoluerint et omnes qui in domibus uel possessionibus ecclesiasticis habitauerint; ita ut in his omnibus nullus princeps uel inferior persona layca praesumat aliquid iudicare exigere uel distingere seu disponere ullo umquam in tempore absque nostro iussu.

1143 DipAlguaire 4, p. 85; *donació*; *scriptor Poncius clericus*: Si qua autem laica secularisue persona presentem donacionis scripturam in aliquo uel in toto dimouere temptauerit, et iram Omnipotentis incurrat et tamdiu excomunicacionis uinculo innodetur donec digne de tanti reatus excessu satisfaciat.

Et al.

GLOSSARIS

Riuipullensis 74, f. 68v (Alturo, *Glossa VI*, p. 74): laicus – popularis dicitur.
La<h>os grece populus dicitur

Parisiensis Lat. 609, f. 9v (Alturo, *Glosario en escritura visigótica*, p. 198): laicus – popularis

Fonts

Riu. 74, f. 68v; *Par. Lat.* 609, f. 9v *ex Isid. Etym.* 7, 14, 9: Laicus popularis. Λαός enim Graece populus dicitur; *Gloss.* IV 253, 54: laicus – popularis; IV 414, 28: laicus – popularis plebeiusque

COMENTARI

El llatí *laicus* és un préstec del grec λαϊκός adoptat per la llengua de l'Església.³ No documentat en llatí clàssic, significa 'popular', 'comú', 'ordinari'.⁴ Tot i ser, en origen, un adjectiu, s'empra sobretot com a substantiu masculí amb el significat de 'laic',⁵ és a dir, algú que no és clergue, alhora que també es testimonia en femení, tot i que de manera aïllada.⁶

Pel que fa al corpus de documents llatins de la Catalunya altmedieval, *laicus* apareix amb freqüència entre finals del segle IX i mitjan segle XII. Significa 'laic', és a dir, cristià que no és ni clergue ni religiós, però que actua com a membre actiu de la comunitat eclesial. Apareix ja sigui oposat a *clericus*, ja sigui acompanyant noms propis per a indicar-ne la seva condició de laics.